
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 4. září 2014

Č. 166, www.metro.cz

ZPĚVAČKA ZAZ
V PRAZE I BRNĚ

FRANCOUZKA V ČESKU PŘIDÁ JEDEN KONCERT STRANA 7

je Prima
říct

in
ze

r
c
e

Svátek slaví: Jindřiška
Min. 220

Max. 260

Světlušku podpořily také beachvolejbalistky Kiki a Maki
Celonárodní sbírku Světluška na pomoc nevidomým a těžce zrakově handicapovaným včera v Praze na Andělu podpořil
více než tucet známých osobností. Mimo oblíbených tykadel a náramků ve stánku u Světlušky byly k dostání nově také
speciální LED žárovky nebo módní manžetové knoflíčky. Sbírkové světluščí předměty prodávaly spolu s nevidomými
také beachvolejbalistky Kristýna Kolocová a Markéta Sluková. Akce pokračuje na stejném místě i dnes. DAVID SEDLECKÝ

Obama žádá
podporu pro
Ukrajinu
Ukrajina má být nezávislá
a demokratická. Prohlásil
to americký prezident
Barack Obama a zdůraznil,
že NATO musí vyslovit
Kyjevu podporu. STRANA 6

Česko miluje
staré Stouny
V čele tuzemské hitparády
je živá nahrávka Stripped,
kterou legendární skupina
Rolling Stones natočila
v roce 1995. V reedici vyšla
před pěti lety. STRANA 7

Dětské porno
není reklama
Gang zvrhlíků zneužil
minimálně sedmdesát dětí.
Tvrdil, že je bude fotit pro
reklamu. STRANA 5

Berdych už je
ve čtvrtfinále
Poslední český zástupce
ve dvouhře tenisového
US Open si o semifinále
zahraje proti Chorvatu
Marinu Čiličovi. STRANA 11

Čeští řidiči: vulgarity
i nebezpečná rychlost
Agresivita na silnicích. V lepším případě se projeví slovně, nejtvrdším projevem je takzvané vybržďování.
Důvody. Osobní frustrace i spolujezdec. Nepovolená rychlost. Pokutu už platila třetina řidičů STRANA 4



www.IKEA.cz | Otevřeno 7 dní v týdnu: 9.00–21.00
IKEA Černý Most – Centrum Černý Most, Praha 9 | IKEA Zličín – AVION Shopping Park, Praha 5-Zličín
IKEA Brno – AVION Shopping Park, Brno-Dolní Heršpice | IKEA Ostrava – AVION Shopping Park, Ostrava-Zábřeh

N
ab
íd
ka
pl
at
íp
ou
ze
do
vy
pr
od
án
íz
ás
ob
.
V
še
ch
ny
uv
ed
en
é
úd
aj
e
m
aj
íp
ou
ze
in
fo
rm
at
iv
ní
ch
ar
ak
te
r
a
ne
př
ed
st
av
uj
ín
áv
rh
na
uz
av
ře
ní
sm
lo
uv
y
(n
ab
íd
ku
)
an
iv
eř
ej
ný
př
ís
lib
.
Z
m
ěn
y
v
dů
sl
ed
ku
ti
sk
ov
ýc
h
ch
yb
js
ou
vy
hr
az
en
y.
©
In
te
r
IK
E
A
S
ys
te
m
s
B
.V
.2
01
4.

NABÍDKA RESTAURACE

LÄTTSAM, dětská
vanička. 129,–
Plast. 43×70,
v. 20 cm.

TOFTBO,
koupelnová
předložka. 149,–/ks
Polyesterová mikrovlákna.
40×60cm.

GLOTTEN,
schůdky. 699,–
Ocel, březová překližka.
46×40, v. 34 cm.

LILLHOLMEN,
dávkovač na
mýdlo. 99,–

Původní cena 149,–
Sklo, nerezavějící
ocel. V. 16 cm.

LILLSKÄR,
koupelnový

závěs.
149,–

Polyester.
180×200 cm.

HÄREN,
osuška.
89,–/ks
100% bavlna.
70×140cm.

FÖRSIKTIG,
dětská stolička.
49,– Plast, guma.
24×37, v. 13 cm.

FRÄJEN, ručník.
79,–/ks
100% bavlna. 50×100cm.

PATRULL, podložka do vany. 79,–
Běžná cena 129,– Pryž. D. 90 cm.

UPPTÄCKA,
toaletní taška.
99,–

Běžná cena 149,–
Nylon, polyester.
15×25, v. 18 cm.

BIO RAVIOLI
s ricottou a špenátem.
Nabídka platí od 13. 8. do 18. 11. 2014 a do vyprodání.

89,–

129,–

Renovace není jedinou cestou k nové koupelně.
Cokoliv od nových barevných háčků na ručníky po nové koupelnové předložky
vám pomůže prostor celkově oživit. Stojí to jen trochu námahy a málo peněz.

Přijďte se inspirovat do IKEA. Těšíme se na vás.

129,–

MÍSTO, KDE KAŽDÝ
DEN ZAČÍNÁ...

HÄREN,
ručník. 39,–
100% bavlna.
50×100cm.

LOSJÖN, dávkovač
mýdla. 99,–
Plast. V.12,5 cm.

LOSJÖN,
kelímek. 49,–
Plast. V. 12 cm.

STUGVIK, háček
s přísavkou. 199,–/4 ks
Plast, guma.

SAXSKÄR, koupelnová předložka.
79,– Polypropylen, latex. 57×57cm.

LINDÅN,
koupelnový
závěs. 129,–
100% PEVA.
180×200 cm.

HÄREN, osuška. 89,–
100% bavlna. 70×140cm.

79,–79,– Polypropylen, late

89,–/ks

79,–/ks

TOFTBO, koupelnová předložka. 249,–
Polyesterová mikrovlákna. 60×90cm.

SMÅKRYP,
hračka na
koupání. 79,–
Plast.

SKOGHALL, háček.
129,–/3ks
Zinek, pochromováno.

LOSJÖN, háček.
149,–/5ks
Plast.

LOSJÖN,
miska na
mýdlo. 49,–
Plast.
V. 6,5 cm.

149,–/ks



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. září 2014 03

Doktor pacienta lé-
čil opiátem. Dostal
od něj 11 milionů.

Pavel Brejla, mělnický lékař,
bude pykat. Včera od soudu
odešel s trestem 7,5 roku ve
vězení, desetiletým zákazem
lékařské praxe a má uhradit
sedm milionů jako odškod-
né. Pokud nezaplatí, dostane
ještě tři roky v chládku navíc.

Brejla podle soudu prodá-

val svému bohatému pacien-
tovi opiát – vysoce navykový
lék Dolsin na zmírnění boles-
tí. Muž trpěl akutním záně-
tem konečníku. Lékaři od
března 2008 do listopadu
2010 zaplatil přes jedenáct
milionů korun.

Lékaři také přitížil fakt, že
o stavumuže věděl a záměrně
mu podával zvyšené množ-
ství drogy, kterou mu prodá-
val za přemrštěné částky. Ani
se nesnažil, aby jeho zdravot-
ní stav konzultoval se svými
kolegy specialisty. MAP

Udělal z něj feťáka

inzerce

Dvě ženy a dvě malé děti po-
mohla na konci července za-
chránit z havarovaného auta
ve východních Čechách dva-
ačtyřicetiletá Martina Andrlí-
ková z Domažlicka. V Plzni za
to včera převzala ocenění
Gentleman silnic. Andrlíko-
vá jela se svými dvěma dcera-
mi na návštěvu na Moravu.
Ráno nedaleko Býště na Par-
dubicku jela za osobním au-
tem, které nabouralo. „Z auta
se začalo kouřit, měla jsem
strach, aby nezačalo hořet,“
řekla Andrlíková. ČTK

Bez holky
Moderátor Leoš Mareš si
od rozchodu s Petrou Fal-
týnovou zatím nikoho
nového nenašel, a i když
mu mnozí doporučovali,
ať se porozhlédne na sou-
těži začínajících modelek
Elite Model Look, kterou
moderoval, dal přednost
práci. Na podzim se chys-
tá do divadel se svou no-
vou talkshow. MAFRA

Cpal ho drogami, inkasoval
miliony. Ze svého pacienta
udělal narkomana.

● „Dolsin je prakticky heroin.
A každé malé dítě ví, že při
dlouhodobém podávání tako-
vých látek skončí člověk
v Bohnicích v pavilonu léčby
závislostí,“ řekla včera soudky-
ně Veronika Čeplová.

● Pacient, který vlastnil reklam-
ní agenturu, opiátu zcela pro-

padl. Nebyl schopný dál praco-
vat a kvůli dalším dávkám léku
rozprodal majetek. Naopak
lékař si v té době pořídil byt,
auto a soukromou ordinaci.
Během tří let mu podal 6800
dávek drogy.

● Závislost se muži nakonec
stala osudnou – před dvěma
lety se zabil v autě u Mělníka.
Údajně při cestě za svým léka-
řem. Brejla se proti rozsudku
na místě odvolal.

Zprávy krátce

Vondra jde
k soudu

Kauza lob-
bisty Mar-
ka Dalíka
pokračuje.
K soudu
v Praze
dnes dora-

zí Alexandr Vondra, kte-
rý šéfoval české obraně
v době, kdy si měl Dalík
říct o půlmiliardový
úplatek za to, že dohod-
ne pokračování nákupu
obrněnců Pandur pro
českou armádu. Vozy
měla dodat rakouská
zbrojovka Steyr.

Vlkům se
u Mácháče daří
V hlubokých lesích ko-
lem Máchova jezera
a v bývalém vojenském
prostoru Ralsko se letos
narodila tři vlčata. Něco
takového se v Čechách
stalo naposledy před více
než sto lety. Jedno z mlá-
ďat zachytila fotopast,
dalších dvou si povšimli
lesníci. Vlci na lidi neúto-
čí, to jen v případě, kdy
si chrání mláďata. iDNES.cz

Zprávy krátce

Exprimátor
Liberce je volný
Bývalý liberecký primá-
tor Jiří Kittner (ODS) byl
definitivně osvobozen
v kauze údajných machi-
nací s pozemky a budo-
vami ve sportovních are-
álech na Ještědu a ve Ves-
ci. Včera o tom rozhodl
soud. Kittnerovi hrozilo
za zneužívání pravomo-
ci veřejného činitele
a porušování pravidel
při správě cizího majet-
ku deset let vězení. ČTK

Houby rostou
Dobré zprávy pro houba-
ře. Lidé budou mít plné
košíky poddubáků, ma-
sáků či holubinek. Ty
právě začínají růst ve vel-
kém. Třeba na jižním
Plzeňsku jich je opravdu
hodně, ale najít se dají
i přímo v Plzni. Houby
se podle mykologů dostá-
vají do svého růstového
maxima. Nejvíc teď ros-
tou na západě Čech,
nejméně se teď z hub
těší na Zlínsku. MAP

Jak se válčilo před sto lety
Desítky uniforem a zbraní uvidíte ve Vlastivědném mu-
zeu v Olomouci. Výstava zachycuje atmosféru první světo-
vé války a bude otevřena do konce ledna. MAFRA

Využíval nebohého pacienta

Ocenění. Žena vytáhla
po nehodě čtyři lidi

Gentleman silnic

Martina Andrlíková je 99.
držitelem tohoto ocenění.

● „Dveře nešly otevřít, kolem
nehody projížděla auta a ani
nezastavila, někdo jen
přibrzdil a nehodu si fotil.
Začala jsem mávat a i docela
sprostě křičet,“ popsala
žena dramatickou situaci.
S několika muži, kteří pak
na místě zastavili, vytrhli
dveře u auta a vytáhli z něj
posádku.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. září 2014 04

Agresivita českých
řidičů se v lepším
případě projeví jen
slovně. Nejčastější
problém je rychlost.

Devět řidičů z deseti má zku-
šenost s agresivním chová-
ním při řízení. Podle výsled-
ků aktuálního průzkumu
Ústředního automotoklubu
České republiky se polovina
z nich ocitla v roli oběti.
„Nejčastějším způsobem

projevu agresivního chování
řidičů je užívání obscénní ges-
tikulace a vulgarismů, nedo-
držování bezpečné vzdálenos-
ti mezi vozidly nebo nere-
spektování dopravního zna-

čení,“ uvedl včera mluvčí
ÚAMK Petr Vomáčka.
Agresivní chování za volan-

tempřipouští 57 procent oslo-
vených řidičů. V polovině pří-
padů měl na chování člověka
za volantem vliv jeho spolu-
jezdec. Řidiči nejčastěji pře-
kračují rychlost o deset až
dvacet kilometrů v hodině
nad povolený rychlostní li-
mit. O více než 40 kilometrů
rychleji jezdí skoro 13 pro-
cent motoristů.
Odborníci potvrzují, že re-

spektování práv druhého, níz-
ké povědomí o řidičských po-
vinnostech i obyčejná sluš-
nost zůstávají pro některé ři-
diče stále velkou neznámou.
„Někdy může osobní

frustrace řidičů vést k jejich
zvýšené agresivitě za volan-
tem, kdy i běžná chyba jiné-

ho řidiče může být spouště-
címmechanismem k propuk-
nutí agresivního jednání,“
řekla deníku Metro dopravní
psycholožka Veronika Bohá-
čová. Typickým případem
jsou i mediálně známé přípa-
dy takzvaného vybržďování,
které končí i haváriemi.
„Agresivní řidič nemusí

nutně jet jen rychle, ale svým
chováním ohrožuje ostatní
účastníky silničního provo-
zu. Ti mohou být ohrožováni
nebezpečným způsobem
jízdy, nebezpečným předjíž-
děním i nepřiměřeně vyso-
kou rychlostí,“ říká policejní
mluvčí Jozef Bocán.
Mezi slavné případy kolují-

cí internetem patří konflikt
dvou řidičů nazývaný Ara-
gorn versus Karkulka (na
snímku), který se stal v Praze

před čtyřmi lety. „Agresivní
chování řidičů je v poslední
době častěji zveřejňované
a medializované, což může
působit preventivně, jelikož
je tím výrazně ohrožena jistá
anonymita řidičů chovajících
se v provozu nebezpečně či
agresivně,“ doplňuje Jozef Bo-
cán. FILIP JAROŠEVSKÝ

O své zdraví se strachovali
lidé, kteří se před několika
dny pohybovali u břeclavské-
ho vlakového nádraží. Autem
tam přijel namol opilý mla-
dík. Nahý vystoupil z auta
amlátil do dopravních značek
a na jiného řidiče dokonce vy-
táhl plynovou pistoli, se kte-
rou vystřelil do vzduchu. Zpa-

cifikovali jej až strážníci. Muž
nadýchal přes 2,6 promile.
Případem, který se stal 23.

srpna, se nadále zabývají re-
publikoví policisté. „Kromě
muže podezřívají ze spáchá-
ní trestného činu i jeho spolu-
jezdce,“ řekl zástupce velite-
le strážníků Zdeněk No-
vák. iDNES.cz

V sobotu v noci bude horko
Pražské Divadlo Kalich uvede po muzikálu Pomáda
i Horečku sobotní noci. Premiéra se uskuteční 30. září.
V hlavní roli, kterou ve filmu ztvárnil John Travolta, se
představí Jan Kříž. ČTK

Nedodržujeme rychlost

12,5 %
respondentů, kteří se průzku-
mu Ústředního automotoklu-
bu České republiky zúčastnili,
přiznalo, že nedodržuje pravi-
dla silničního provozu a pře-
kračuje povolenou rychlost,
a to až o 40 kilometrů
v hodině.

Výsledky průzkumu

Jak Češi obstáli.

● Pokutu při překročení rych-
losti dostalo pouze 29,17
procenta respondentů.

● 57,42 procenta řidičů se
sami označili za agresivní.

● Nejčastější projev agrese je
v 93,33 procenta případů
překročení rychlosti.

Otevřeli kavárnu v železničním stylu
Při výletu se můžete zastavit v Litoměřicích a dát si tam skvělou kávu. A ne jen tak obyčej-
nou, ale dokonce i s párou. Podnik se jmenuje Káva s párou a najdete ho přímo ve zruše-
né vlakové zastávce. Kavárna nabízí nejen výbornou čerstvou kávu z pražírny La Boheme
Cafe, ale i kávu z jiných, převážně českých pražíren. MAFRA

Jezdíme po silnicích rychle
a ostatním často nadáváme

Útočník. Nahý
střílel z pistole



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. září 2014 05

Každý rok od nás dostanete
dvě splátky zpátky.

Nejste na to sami

Půjčte si od nás až 150 tisíc a my Vám
každý rok vrátíme dvě splátky.

Volejte zdarma 800 666 850
Platí pro úvěry nad 24 měsíců. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 8. 2021 je úrok 14,35 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem
159 516 Kč. Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 8. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni měsíce počínaje
15. 9. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a.s. do 15. 9. 2014.
Při schvalování úvěru může být využito dotazování do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru klientských informací. Více informací včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz,
www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

35 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem
se splatností dalších splátek vždy k 15 dni měsíce počínaje

inzerce

Ještě loni jste potřebovali 200
tisíc korun, když jste chtěli
začít podnikat a založit si spo-
lečnost s ručením omeze-
ným.Nový zákon platný od le-
tošního roku však umožňuje
založit stejnou firmu s mini-
málním kapitálem.
Ukazuje se, že v Česku

nyní vzniká čím dál více fi-
rem se základním kapitálem
ve výši jedné koruny, už jich
je víc než tisíc. Vyplývá to
z databází a výpočtů poraden-
ské společnosti Bisnode. „Pod-
nikatelé tuto změnuhojně vy-
užívají, 64 procent firem s ru-
čením omezeným, jež vznik-

ly od ledna do konce června,
má zapsaný kapitál nižší než
200 tisíc korun,“ uvedl analy-
tik Michal Řičař. DAV

Odsoudit ruskou agresi proti
Ukrajině se lidovcům při jed-
nání vlády nepodařilo. Nao-
pak premiér Bohuslav Sobot-
ka dostal po tříhodinovém
jednání mandát odmítnout
část sankcí EU proti Rusku.
Jde zejména o možnost vyvá-
žet do Ruska obráběcí stroje.
Hlasování se zdrželi dva lidov-
ci, vicepremiér Pavel Bělobrá-
dek a ministr kultury Daniel
Herman.
„Česká republika uplatní

k podobě sankcí připomínky
zejména s cílem ochránit
strojírenský export v oblasti
takzvaného zboží dvojího ur-
čení,“ sdělil v SMS zprávě
předseda vlády Bohuslav So-

botka. Tedy v případech, kdy
zboží může sloužit k vojen-
ským i civilním účelům.
„Budu se snažit, abychom
byli maximálně úspěšní
a ochránili národní zájem
České republiky,“ dodal pre-
miér po jednání. iDNES.cz

Daniela zhubla 12 kilo
Moderátorka a herečka Daniela Šinkorová dokázala za půl
roku shodit více než 12 kilogramů. „Dotočila jsem seriál
Gympl, kde jsem hrála budoucí maminku dvojčat, a tam
jsem to dovedla do takové dokonalosti, že mě ve třetím
nebo čtvrtém měsíci nemuseli ani vycpávat a bříško hrálo
to moje opravdové,“ řekla Šinkorová. Stačila úprava jídel-
níčku a pravidelné zkoušky v divadle. MAFRA

Jen korunu. Firmy
si snižují kapitál

Gang zvrhlíků
zneužil nejméně
sedmdesát dětí.

Policie dopadla královéhra-
decký gang, který pod zástěr-
kou focení reklamních profi-
lů vyráběl dětskou pornogra-
fii. Skupina zvrhlíků fotogra-
fie a videa vyráběla v ateliéru
v Červeném Kostelci na Ná-
chodsku a zasílala je pak dále
zájemcům do zahraničí. Mezi
oběti patří děti z celého Čes-
ka ve věku od sedmi do osm-
nácti let.
„Počtem vyslýchaných

osob i rozsahem mezinárod-
ní spolupráce se případ řadí
mezi největší, jaké kdy česká
policie řešila,“ upozornila na

významnost případu pro de-
ník Metro mluvčí policie Iva-
na Ježková. Kromě tří Čechů
a jednoho Ukrajince byly do
činnosti skupiny zapojeny
i další osoby ze zahraničí.
V rámci mezinárodní spolu-
práce policie zatkla další čty-
ři podezřelé ve Švédsku, Fran-
cii, Španělsku a Kanadě.
Hlavní organizátor, čtyřia-

padesátiletý muž z Náchod-
ska oslovoval rodiny v tíživé
sociální či finanční situaci
a sliboval jim natáčení re-
klam.
Počet zneužitých dětí ne-

musí být konečný. Policisté
stále na případu pracují.
„Uvítáme svědectví dětí

a jejich rodičů, kteří ateliér
navštívili, ale doposud nebyli
policisty kontaktováni,“
uvedla Ježková. MAREK HÝŘ

Reklamní fotky?
Ne, dětské porno

V roce 2014

Za první půlrok bylo založeno
1023 firem typu s. r. o. (8,3
procenta) se základním kapi-
tálem ve výši jedné koruny.

● U necelé třetiny letos založe-
ných firem podnikatelé zvoli-
li základní kapitál ve výši
200 tisíc korun a 438 firem
(3,6 procenta) má základní
kapitál vyšší než 200 tisíc.

Zprávy krátce

V lázních déle
Pobyty v lázních hraze-
né ze zdravotního pojiš-
tění budou delší – pro-
dlouží se na 28 dnů.
Shodla se na tom včera
vláda. Novelu musí ještě
posvětit parlament.

Mohou učit
Prezident Miloš Zeman
podepsal novelu zákona
o pedagogických pracov-
nících. Požadovanou kva-
lifikaci tak od ledna
příštího roku nemusejí
mít učitelé starší 55 let,
rodilí mluvčí a někteří
vyučující odborných
předmětů. iDNES.cz

Porno za miliony

Případ Ateliér překvapuje
nebývalým rozsahem.

● Při domovních prohlídkách
policie zajistila obrovské
množství přechovávaných
dat o velikosti zhruba 30 TB.

● Policii se v souvislosti
s případem zatím podařilo
prokázat transakce ve výši
15 milionů korun.

● Fotografie a videa vyrobená
v Červeném Kostelci putova-
ly například do Švédska,
Španělska, Velké Británie,
Kanady nebo Irska.

● Na případu pracoval tým
zhruba dvou desítek krimina-
listů, techniků a analytiků.

Sobotka. Česko bude
vůči Rusku měkčí

Bojí se protiopatření

Česko chce vyvážet do Ruska.

● Podle ministra průmyslu a ob-
chodu Jana Mládka by sank-
ce vůči Rusku „měly význam-
ný negativní dopad pro čes-
ký, strojírenský průmysl“. Čes-
ko chce i nadále vyvážet obrá-
běcí stroje pro civilní účely.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 4. září 2014 06

Svoboda vždy
zvítězí, Pobaltí je
toho příkladem,
řekl americký prezi-
dent v Estonsku.

Den před summitem NATO
ve Walesu přiletěl Barack
Obama na návštěvu Eston-
ska, aby pobaltské státy ubez-
pečil o ochraně, kterou jim
Severoatlantická aliance
v čele s USA zajistí. „Obrana
Pobaltí je stejně důležitá jako
obrana Londýna,“ pronesl
Obama. Pobaltské státy (Es-
tonsko, Litva a Lotyšsko) se
obávají ruské agrese a dění
na Ukrajině vnímají velmi
nervózně už jen proto, že
v Pobaltí žije mnoho Rusů.

Obama se vyjádřil také pří-
mo k situaci na Ukrajině.
„Žádného realistického poli-
tického smíru nemůže být do-

saženo, pokud Rusko bude
nadále separatistům posílat
tanky, vojáky, zbraně a porad-
ce v přestrojení a pokud pod-
mínkou smíru bude to, že se
Ukrajina vzdá části svého úze-
mí či suverenity,“ řekl Oba-
ma a dodal: „Rusko bezprece-
dentně napadlo cizí stát. Je to
fakt, který můžeme doká-
zat.“ Proto podle Obamy
musí NATO vyslovit Kyjevu
na svém nadcházejícím sum-
mitu ve Walesu jasnou pod-
poru. ONDŘEJ NEKOLA a ČTK

Bývalý generální sekretář ka-
tolické České biskupské kon-
ference, který před deseti lety
rezignoval na funkci kvůli pro-
kázané spolupráci s komunis-
tickou Státní bezpečností, pů-
sobí jako diplomat na papež-
ské nunciatuře v Berlíně. Ředi-
tel berlínského památníku
obětemkomunistické diktatu-
ry Knabe vyzval církev, aby
Karla Simandla stáhla. ČTK

Odmítání tvrdších sankcí
vůči Rusku a naopak prosazo-
vání diplomatických jednání
ze strany premiérů Sloven-
ska, Maďarska a Česka v sou-
vislosti s vojenským konflik-
temna Ukrajině podle sloven-
ského listu SME ve skutečnos-
ti znamená požadavek těchto
politiků nedělat vůbec nic.
Populističtí politici Robert

Fico, Viktor Orbán či Bohu-
slav Sobotka nejsou až tak

hloupí, aby nevěděli, že vyjed-
návání nic nevyřeší, napsal
deník. Postoj premiérů k pro-
tiruským sankcím list přirov-
nal k postupu západníchmoc-
ností vůči nacistickému vůd-
ci Adolfu Hitlerovi v případě
Mnichovské dohody z roku
1938, na jejímž základěmuse-
lo Československo odstoupit
Německu část území. ČTK

Práce - nabídka
• Brněnská irma přijme pracov-
níka do servisní skupiny v oblasti
úklidu exteriérů a interiérů budov,
včetně obsluhy multikáry. Flexi-
bilita a ŘP B podmínkou. TEL:
604785750 (8:00-12:00)
• Přijmeme pracovníky na pozi-
ci pracovník ostrahy admin. budo-
vy v Brně. Úvazek 8hod 3směnný
provoz (cca 120 hod/měsíc) nebo
odpolední a noční směny. Pra-
covní místa jsou vhodná přede-
vším pro OZP. TEL: 604785750
(8:00-12:00

Služby - nabídka

Intimní - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

y
NÁSTUPMOŽNÝ IHNED!
Fyzickynáročné–nevhodnéprodůchodce

800 600 333
www.adamsecurity.cz

ADAM
SECURITY

Přijmeme
strážné!

STRÁŽNÝ—Praha, Mladá Boleslav, Pardubice, Písek

PřijmemeMUŽEaŽENYnapozice–
STRÁŽNÝ Če

NYMFOMANKA!!! Splním•
každé tvé přání! Zavolej mi
724 83 09 77
VZTAH?! NE! Jen lirt, sex a zá-•

bava! Bereš? Tak pošli SMS ve
tvaru 35JZM a text na 909 15 40
Hambatá stařena! Nestydím•

se za to jak vypadám. Naopak
ráda se ti celá ukážu! Vlastička!
Brnkni mi 909 80 50 40 nebo
písni SMS na 909 15 45 s kó-
dem 97TUB a tvůj text!
Zlomené srdce asi jen tak•

nezpravím, ale mohu ho na
chvíli zaměstnan. Božským se-
xíčkem... jak nechám na tobě.
Aneta 27. Vytoč 909 90 99 25

kód UDB74

Samotu vyměním za pří-•
jemné poklábosení o všem
důležitém i nedůležitém. Třeba
se propracujeme až k hezké-
mu milování. Běla 63. Ozvi se
909 801 801 nebo napiš SMS
na 909 15 50 s kódem 43MKN
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Zprávy krátce

Nakazil se
ebolou a přežil
Brit, který se v západní
Africe nakazil ebolou
a dostal experimentální
lék ZMapp, byl včera po
desetidenním úspěšném
léčení propuštěn z lon-
dýnské nemocnice. Prv-
ní případ podezření na
ebolu včera oznámili
v sousedním Rakousku.
Jde o 45letou ženu, jež
se vrátila z Nigérie s vy-
sokou horečkou a bolest-
mi hlavy a kloubů.

Le Penová by
porazila
Hollanda
Šéfka francouzské nacio-
nalistické pravicové stra-
ny Národní fronta Mari-
ne Le Penová by měla
šanci vyhrát i druhé
kolo prezidentských vo-
leb ve Francii, pokud by
se proti ní postavila stá-
vající hlava státu Franço-
is Hollande. Vyplývá to
z průzkumu opozičního

pravicového
Svazu pro lido-
vé hnutí. ČTK

Ruské raketové cvičení

Rusko chce tento měsíc usku-
tečnit rozsáhlé vojenské cviče-
ní raketových sil, do něhož
budou zapojeny i jednotky
zodpovědné za rakety dlouhé-
ho doletu a jaderný arzenál.

● Cvičení na jihozápadní
Sibiři se má zúčastnit asi
4000 vojáků a 400 jednotek
včetně leteckých.

Spojené státy potvrdily pra-
vost videa s vraždou americ-
kého novináře Stevena Sotlof-
fa. Video v úterý zveřejnila or-
ganizace Islámský stát, která
bojuje v Iráku a Sýrii. Sotloff
je po Jamesovi Foleym dru-
hým americkým žurnalistou,

jehož příslušníci Islámského
státu zavraždili.
Brutální vražda Sotloffa

však také svědčí o tom, že ná-
lety na pozice Islámského stá-
tu v Iráku, k nimž se nakonec
Spojené státy odhodlaly, tuto
skupinu citelně zasáhly. ČTK

Americký prezident Barack Obama se v Tallinnu zdraví s estonskými dětmi. AP

SME. Jako Mnichov

Karel Simandl ČTK

Bohuslav Sobotka MAFRA

Obama při projevu AP

Obama:Musíme
Ukrajinu podpořit

StB. Český kněz
působí v Berlíně

Příměří? Asi ne

Ukrajinský prezident
Porošenko si včera
telefonoval s Putinem.

● Porošenko nejprve oznámil,
že se s Putinem dohodli na
trvalém příměří v oblasti
Donbasu. Kreml to vzápětí
popřel. Putin později vzká-
zal, že na mírovém řešení
by se obě strany mohly
dohodnout již v pátek
v Minsku.

Video. Je pravé



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 4. září 2014 07

Album Rolling
Stones z roku 1995
kupodivu vévodí
české hitparádě.

Je to velké překvapení. V čele
tuzemské hitparády se objevi-
la živá nahrávka Stripped,
kterou legendární Rolling
Stones natočili v roce 1995
a vyšla v reedici před pěti
lety. Nečekaný úspěch Stou-

nů si nedokážou vysvětlit ani
zástupci Universal Music,
kde nahrávka vyšla. „Občas
se stává, že větší počet desek
nakoupí nějaká firma jako dá-
rek zaměstnancům,“ uvedl
pro deníkMetro jednu zmož-
ných příčin úspěchu živáku
Jiří Kouba z Universal Music.
Na druhém místě hitpará-

dy skončil Eric Clapton s no-
vinkou The Breeze. Dosud ve-
doucí album Tomáše Kluse
s názvem Proměnamě kleslo
na třetí příčku. AM, ČTK

Elegáni
Podzimní splíny v metro-
poli pomohou zpříjemnit
belgičtí Triggerfinger.
Páni v oblecích dorazí se
svou rockovou náloží 14.
listopadu do klubu 007
na Strahově. PR

Zprávy krátce

Francouzská zpěvačka a skla-
datelka Zaz zavítá i na Mora-
vu. Vedle již avizovaného kon-
certu 29. listopadu v praž-
ském Fóru Karlín vystoupí na
samostatnémkoncertu 1. pro-
since také v brněnské hale Vo-
dova. Představí tam repertoár
z aktuální desky Recto Verso.

„Určitě nezapomene ani na
své největší hity z debutové
eponymní nahrávky,“ uvedla
za pořadatele Lucie Čunderli-
ková. Na samostatných kon-
certech se Zaz v České republi-
ce představí poprvé. Opakova-
ně již ale slavila úspěch na fes-
tivalu Colours of Ostrava.

Jednu z největších hvězd
současné francouzské hudeb-

ní scény, vlastním jménem
Isabelle Geffroyovou, hudeb-
ní svět objevil po vydání její-
ho stejnojmenného debutu,
který vyšel v roce 2010. Kriti-
kou vysoce ceněné album, je-
hož je zpěvačka většinovou
autorkou, na sebe strhlo po-
zornost písní Je veux, která
má na YouTube bezmála 24
milionů zhlédnutí. Alba se
prodalo celosvětově přes dva
miliony kusů. Kombinace jaz-
zu, blues, popu a šansonu
v podání bezprostřední zpě-
vačky má úspěch i u nás. Loni
v červnu se její druhé album
Recto Verso dostalo do čela
českého žebříčku nejprodáva-
nějších nahrávek. ČTK

Exotika v kině
Pod heslem Jedna vize,
jedna identita, jedna ko-
munita se od 9. do 13. září
uskuteční v pražském
kině Lucerna třetí ročník
filmového festivalu zemí
ASEAN, konkrétně Fili-
pín, Thajska, Indonésie,
Malajsie a Vietnamu.
Všechny filmy budou pro-
mítány s českými a anglic-
kými titulky. Projekce za-

čínají denně v 18 hodin,
vstup je volný.

Merta živě na
Malé Straně
Písničkář Vladimír Merta
vydá na podzim novou
desku. Album Imagena za-
zní v živém provedení
v Malostranské besedě
23. listopadu za účasti
Mertových spoluhráčů ze
studia a dalších hostů. ČTK

Starší Stouni
jsou na špici

Představí Recto Verso. PR

Frontman Rolling Stones Mick Jagger by se asi divil... MAFRA

inzerce

Zaz. Francouzská zpěvačka
kromě Prahy vystoupí i v Brně



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 4. září 2014 08

Min. 20
Max. 24

Min. 22
Max. 26

Min. 23
Max. 27

Min. 22
Max. 26

NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Hele,
Chuck Norris zase

griluje.“
DAVID LADŽON,

Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-a
,5
-c
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Před sto lety se
narodila herečka
černobílých filmů Lída
Baarová, vlastním
jménem Ludmila:
a) Strýcová
b) Babková
c) Dědková

2 První waldorfská škola
navazující na zásady
Rakušana Rudolfa
Steinera vznikla v:
a) Vídni
b) Berlíně
c) Stuttgartu

3 Bitva u Mazurských
jezer skončila
vítězstvím německé
armády nad ruskou
15. září:
a) 1910
b) 1914
c) 1918

4 První strážník řídící
dopravu v Praze se
objevil před 95 lety,
bylo to na náměstí:
a) Václavském
b) Karlově
c) Míru

5 Kanadský herec Keanu
Reeves, který se
proslavil i díky filmu
Matrix, letos slaví
narozeniny:
a) 40.
b) 45.
c) 50.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,5 °C
Rok výskytu: 1781

Sudoku

14:00 Vše o vaření
14:15 Okouzlení II (29/32)
15:05 Kingová (1/8)
15:50 Všechno nejlepší
17:00 Besipky: Je to na rodičích
17:05 Cestománie
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech

za okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:10 U455 - zapomenutá
ponorka

13:05 Souboj vojevůdců: Buck-
ner proti Ušidžimovi

13:50 Objevování planety Oceán
14:40 Nejextrémnější železnič-

ní trať světa
15:30 Germáni (2/4)
16:25 Minonoskaproti ponorkám
17:15 Pán času: Planeta mrtvých
18:15 Moje rodina II
18:45 Večerníček
18:55 Zázračná planeta
19:45 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009). Karel se
rozhodne k překvapivému
kroku. Oblíbený seriál
o tom, že v každé době
toužíme po štěstí. Hrají:
R. Vojtek, A. Kerestešová,
V. Freimanová a další

20:55 Hlava rodiny
Reality show (ČR, 2014)

21:45 Máte slovo s M. Jílkovou
22:40 Na stopě
23:05 MI5 V (5/10)
00:00 AZ-kvíz
00:55 Dobré ráno
03:25 Je to krásné, když vám

přes noc vyroste na
zahrádce cirkus

03:45 Móda-Extravagance-
-Manýry

04:10 Kaleidoskop
04:35 Hodinový manžel

ČT1

20:00 Rybí legendy Jaku-
ba Vágnera
Dok. cyklus (ČR, 2010).
Výprava do nebezpečné
země za hrozivou gigantic-
kou tygří rybou. Připravili
J. Vágner a J. Vomáčka

21:00 Cestománie
21:30 Pološero - Česko,

odpadkový koš Evropy
22:00 Ve jménu vlasti (1, 2/13)
23:45 Queer: Che Guevara

není sexy
00:10 Úkladná vražda
01:40 Vesnicopis
02:00 Ta naše dechovka
02:30 Srp, kladivo a haken-

krajc
02:55 Ostrovy zapomenutého

klidu
03:20 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(15)
Seriál (ČR, 2014). Každý
den je radost! Olga ujistí
Elišku, že Filip byl jen
omyl. Ivan a Lola dostanou
požehnání od jejího man-
žela. Sušerové s Milánkem
zbývá sotva rok. Hrají:
P. Hřebíčková, M. Kraus,
O. Veselý, A. Bendová a další

21:30 Kdo je kdo?
22:30 Ano, šéfe!
23:45 Slunečno, místy vraždy

III (9)
00:40 Sběratelé kostí VI (8)
01:40 Procitnutí (5)
02:35 Doktor z hor: Nové pří-

běhy (7)
03:20 Wolffův revír III (16)

Krimiseriál (N, 1996)
04:10 Receptář prima nápadů

PRIMA

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle divá-
ka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
21:45 Limuzína

Talk show s Mírou
Hejdou

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (510)
Seriál (ČR, 2014). Jirka Lin-
hart je spoluviníkem těž-
kých zločinů: Jeho šéf vede
obchod s bílým masem.
Běla se nedokáže zbavit
nepříjemné kolegyně.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský,
D. Morávková, R. Fiala,
J. Kanyza, S. Nováková,
B. Holiček, A. Kraus a další

21:35 Prásk!
22:15 Elita armády

Akční film (USA, 2006)
00:30 Mentalista III (6)

Krimiseriál (USA, 2010)
01:20 Dr. House IV (8)

Seriál (USA, 2007)
02:05 Novashopping
03:15 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:20 Teorie velkého třesku (17)
21:55 Bony a klid

Drama (ČR, 1987)
00:00 Cesty k úspěchu
00:10 Sexy trefa
01:15 The Big Bang Theory (17)
01:40 Wilfred (7)

Komed. seriál (USA, 2011)
02:05 Vychovávat Hope (1)

Komed. seriál (USA, 2010)
02:30 Vychovávat Hope (2)

Komed. seriál (USA, 2010)
02:50 Zalknutí

Černá komedie (USA, 2008)
04:20 Wilfred (7)

Komed. seriál (USA, 2011)
04:45 Experti (8)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla III (10)
13:20 Odložené případy (6)
14:20 Dr. House IV (8)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (106)
16:35 Dva a půl chlapa (21)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista III (6)
18:25 Ulice (2654)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:30 Wolffův revír III (16)
14:30 Doktor z hor: Nové pří-

běhy (7)
15:30 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně II (14)
16:25 Návrat komisaře Rexe X

(4)
Rodinné záležitosti. Kri-
miseriál (Rak./It., 2009)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X VI (21)
13:10 Dobyvatelé ztracené

pravdy V (7)
14:10 Simpsonovi IX (23, 24)
15:10 Bořiči mýtů II (18)
16:15 Ztraceni II (18)
17:10 Jmenuju se Earl IV (3)

Společenská pohroma.
Komed. seriál (USA, 2008)

17:40 Grimm (18)
Kočka a myš. Fantasy
seriál (USA, 2011)

18:30 Simpsonovi IX (25)
18:55 Simpsonovi X (1)
19:20 Kdo přežije: Gabon (6)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Bravo tv
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Bravo tv
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 Óčko chart

Hitparáda diváků Óčka,
uvádí Honza Říčař



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 4. září 2014 09

Petr
Vilgus

Spíš ne. Podle mě to
je třeba řešit
individuálně.

Pavel Pajan
Šedivý

Pokud jsou prostory
odhlučněny a neruší
obyvatele, tak ne.

TŘI OTÁZKY
Ve čtvrtémměsíci to na mně sice ještě moc vidět není, ale dob-
ré zprávy se šíří rychle, takže už o mém „stavu“ skoro všichni
v okolí vědí. A s tím, jak se mi bude břicho zvětšovat, budu
muset odpovídat stále častěji na to samé. Každé těhotné totiž
všichni pokládají stejné TŘI OTÁZKY. „V kolikátém jsi měsí-
ci?“ „Bude to holčička, nebo chlapeček?“ a „Už máte jméno?“
– to je trojkombinace, která zajímá manažera z vedlejší kance-
láře, sousedku z prvního patra a dokonce i pokladní v Albertu
se zeptá. Myslela jsem si, že nebude nic otravnějšího než doko-
lečka omílat ty samé věty. Čekala jsem, že mě to bude tak

štvát, že si budu chtít nechat od-
povědi napsat na čelo nebo si při-
pravit kartičky s předtištěnými
texty, které budu postupně vyta-
hovat: „Ve čtvrtém.“ „Ještě neví-
me, ale budeme to chtít vědět.“
„Zatím vymýšlíme, nějaké vari-
anty už máme a ty varianty
jsou...“ Jenomže všechno je ji-

nak. Odpovídám ochotně i na doplňující otázky a prozrazuji,
co to bude za znamení, ve které porodnici rodím nebo jestli
bude muž u porodu... Odpovídám, jestli bychom raději holku,
nebo kluka, a na desítky dalších předvídatelných i méně ob-
vyklých dotazů. A manžel taky. To, že budeme mít dítě, je pro
nás taková radostná skutečnost, že nás těší si o tom povídat
i s docela cizími lidmi. Pořád dokola. Rostoucí břicho a téma
těhotenství je něco, k čemu má každý potřebu se vyjádřit, ale
je to stokrát příjemnější námět než politika, krize nebo poča-
sí. Navíc to je bez výjimek vždycky rozhovor milý a pozitivní,
kdy vám každý gratuluje a přeje štěstí, často přidá i vlastní
zážitek nebo nějakou tu nevyžádanou radu, ale nikdo
nenadává. Tak se klidně dál ptejte. Když by mi to vadilo,
určitě to poznáte.

Má být otevírací doba klubů omezena vyhláškou?

inzerce

Zná odpovědi na vaše dotazy!

ve vašem mobi lu!
KARTÁŘKA

Posílejte SMS ve tvaru 94KZU
a svou otázku na číslo 900 30 55

Pracovní povinnosti vás zdr-
ží déle, než by se vám líbilo.

Bohužel se s tím budete muset smířit
a jednoduše to prostě překousnout.

Beran 21/3–20/4
Do vašeho vztahu se začnou
vkrádat neshody ohledně i-

nancí. Na druhou stranu, v určitých otáz-
kách je třeba mít od začátku jasno.

Váhy 23/9–23/10

Necháte se strhnout dobro-
družným životem svého dob-

rého kamaráda. Pokud jste nezadaní, nic
vám nebrání oddat se bujarému životu.

Rak 22/6–22/7
Podaří se vám zajistit si šéfo-
vu přízeň. Akorát se připrav-

te na otrávené pohledy. Z těch si ale nic
nedělejte, kolegové jen závidí.

Kozoroh 22/12–20/1

Mějte se na pozoru! Nepřá-
telé by mohli vyzradit vaše

tajné prohřešky. Jedinou možností je
zkusit vyjednávat. Také víte pikantnosti!

Býk 21/4–21/5
Potkáte svého starého zná-
mého, s nímž jste se dlouho

neviděli. Přestože budete mít málo času,
stihnete probrat všechny drby.

Štír 24/10–22/11

Setkáte se s několika lidmi,
kteří vám mohou být oprav-

du prospěšní. Stačí jen využít svůj šarm
a bystrou inteligenci. Zapůsobíte.

Lev 23/7–22/8
Podaří se vám poprat se
s náročnou pracovní překáž-

kou. I když boj to bude těžký, nakonec si
užijete hřejivý pocit zadostiučinění.

Vodnář 21/1–20/2

Obdržíte určitou zásilku. Její
obsah vás překvapí a nemá-

lo zaskočí. Když se však zamyslíte, zjistí-
te, že situace dává logiku.

Blíženci 22/5–21/6
V poslední době neprožívá-
te zrovna nejlepší období.

Naštěstí však máte skvělé přátele, kteří
vás podpoří, kdykoliv je to potřeba.

Střelec 23/11–21/12

V milostném životě budete
nanejvýš spokojeni. Však

máte také proč! S partnerem vám to v po-
slední době klape po všech stránkách.

Panna 23/8–22/9
Vztah mezi vámi a partnerem
bude dnes nemálo napjatý.

Důvodem jsou spory, o kterých ani jeden
z vás nechce mluvit. Ale je už na čase.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kommppetentní pporadenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

Kommmppetentní pp
906 701 701

Citát

Myslela jsem si, že
nebude nic otravněj-
šího než dokolečka
omílat ty samé věty.

ETICKÝ
(z dopisu čtenáře na této

straně)

Vyhovující požadavkům
etiky, mravní, morální,

mravoučný
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET LET A JSEM TĚHOTNÁ

Slovo dneVýrok dne

Šimon
Novák Baudot
Ne. Pokud ruší

klienti na ulici, je to
už problém policie.

Dopisy a vzkazy

Kde je tady
spravedlnost?
Chtěla bych také reagovat
na nedávný případ sestry,
která podala nemocné
dávku léku, a ukončila jí
tím život i trápení při těž-
ké nemoci. Pracuji ve
zdravotnictví (léky nepo-
dávám), a tak občas pře-
mýšlím o etické hranici
i právu na život a na smrt.
Neumíme přijímat smrt
jako součást života. Umí-
rání doma není dnes běž-
né jako v minulosti.
A mnohdy seniory, kteří
chtějí v klidu odejít, drží-
me násilím při životě.
Měla jsem přítele, hodné-
ho člověka v nejlepších le-
tech. Při léčbě na psychiat-
rickém oddělení – údajně
ve snaze „pomoci“ mu –
dostal takovou dávku se-
dativ, že na to pravděpo-
dobně zemřel. A nikdo ne-
byl shledán vinným. Ani
při šetření se nezjistilo,
že by v tomto případě do-
šlo k pochybení. Zkrátka
nikdo za nic nemohl. Prý
šlo v tomto případě o běž-
ný postup, nic výjimečné-
ho. Kde je spravedlnost?

E. H., Písek

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Chci to rozhodně
dotáhnout
vítězně.“

BARBORA ŠPOTÁKOVÁ,
OŠTĚPAŘKA

Česká oštěpařka a světová
rekordmanka bude zítra
v Belgii bojovat o celkové

prvenství v Diamantové lize,
již své třetí v kariéře.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 4. září 2014 10

12 let... a je tu nová XC90
Běžně se jedna generace automobilu vyrábí přibližně
sedm let, velké SUV značky Volvo si život o pět roků pro-
táhlo. Teď se ale představila nová generace XC90, která
má konkurovat BMW X5 a ukazovat směr ostatním vol-
vům. Na první pohled zaujmou diodové světlomety a vel-
ké displeje v interiéru. VOLVO

Metro vyzkoušelo
dvě auta na zemní
plyn – škodovku
a mercedes.

Zemním plynem už dlouhá
desetiletí topíme a vaříme.
V posledních letech se ale
CNG (Compressed Natural
Gas) čím dál více prosazuje
i jako alternativní palivo do
autobusů, náklaďáků, nebo
dokonce osobních vozů.
Podle statistik Svazu dovozců
aut se za sedmměsíců letošní-
ho roku nově zaregistrovalo
565 osobních aut s pohonem
na zemní plyn, což je asi půl
procenta trhu. Třeba v červen-
ci to už bylo celé procento
a 177 nových osobáků.
Nárůst zájmu o nová auta

na plyn v poslední době způ-
sobil příjezd nové Octavie
G-TEC – tedy továrně uprave-
né škodovky na CNG. Vyzkou-
šeli jsme praktičtější kom-
bík. Zároveň jsme otestovali
další rodinné auto na plyn –
Mercedes třídy B v provedení
200 Natural Gas Drive. Oba
vozy pohání turbomotor, kte-

rý může polykat jak benzin,
tak plyn. U octavie má objem
1,4 l a maximální výkon 81
kW, u mercedesu rovné dva
litry a až 115 kW. Obě auta na
plyn se rozjíždějí o něco vlaž-
něji než podobně velké vozy
s benzinovými turbomotory.
Ani u jednoho jsme ale neza-
znamenali neplechy typu
cukání. Naopak táhnou neu-
věřitelně sametově. Vlažnost
je také subjektivní. Vždyť
mercedes sprintuje z místa
na stovku hluboko pod deset
vteřin a ani škodovka s nece-
lými jedenácti sekundami
není žádný lenoch.
Přepínání mezi palivy fun-

guje u obou aut samočinně,
řidič si ničeho nevšimne kro-
mě tichého cvaknutí u ško-
dovky. Většinou jedete na
plyn, po jeho vypotřebování
auta přepnou na benzin. Více
plynu pojmemercedes, jehož

nádrže pod sedadly a zavaza-
dlovým prostorem zvládnou
zhruba 21 kilo CNG. Při vý-
robcem udávané spotřebě 4,3
kg to znamená dojezd téměř
500 kilometrů. Škodovka uve-
ze přibližně 15 kilo plynu,
takže díky konzumaci 3,5

kg/100 km na natankování
zdolá asi 400 kilometrů.
Zkoušeli jsme spotřebu obou
aut v praxi. Výrobci udáva-
ných čísel se dá s lehkou no-
hou dosáhnout. Při ustálené
rychlosti 90 km/h si škodov-
ka řekla jen o 2,9 kg a merce-
des o 3,5 kilo na 100 km.
Octavia kromě plynových

zásobníků nabízí i plnohod-
notnou benzinovou nádrž,
mercedes pouze dojezdovku
na 12 litrů naturalu. Zjistili
jsme ale, že síť čerpacích sta-
nic na CNG v Česku v posled-
ních letech příjemně zhoust-
la, takže zvlášť lidé cestující
mezi většími městy si nemu-
sejí kvůli dotankování moc
zajíždět. Zlepšila se i úroveň
pumpna plyn. Zapadlé areály
na ohyzdných dvorech větši-
nou nahradilymoderní čerpa-
cí stanice.
Nevýhodu představuje

u Octavie Combi zmenšení
hloubky kufru asi o 10 cm,
stále ale zbývá pro zavazadla
460 litrů. Umercedesu je nao-
pak základní objem pro zava-
zadla ještě větší než u běžné
verze – 501 litrů. Zamrzí, že
byste s auty na CNG neměli
zajíždět do garáží, které ne-
mají dva vjezdy nebo vý-
jezdy, a nejsou tedy větrané.
Zato potěší ekonomika provo-
zu. Za kilo plynu jsme platili
asi 26 korun, takže jeden kilo-
metr jízdy se škodovkou vy-
šel na 94 haléřů, s mercede-
sem na 1,14 koruny.
Octavia G-TEC se prodává

od 433 900 korun (kombík
o 30 tisíc dráž), lépe vybave-
ný a dynamičtější mercedes
pořídíte od 715 110 korun.

Hubice se od té pro tankování benzinu moc neliší.

Nová vitara: míň
terénu, víc SUV
Suzuki se přizpůsobilo
trendu, který dělá z drs-
ných offroadů uhlazené
vozy „měkčí“ kategorie
SUV. Přesně v tomto du-
chu se změní model Vita-
ra, jehož nová generace se
ukáže na pařížském auto-
salonu začátkem října. Po-
hon všech kol ale zůsta-

ne, výrazně by se měla sní-
žit spotřeba paliva.

Dolej olej! Cože?
Šokující výsledky přinesl
výzkum Seznamu, podle
něhož si polovina řidičů
a řidiček nedokáže sama
ani dolít olej. Čtvrtina čes-
kých motoristů údajně
u svého automobilu ne-
zvládne ani doplnění ka-
paliny do ostřikovačů. OB

Další auta na CNG

Kolik stojí vozy na zemní plyn:

● Škoda Citigo
od 259 900 Kč
Seat Mii od 265 900 Kč
VW Up! od 285 900 Kč
Fiat Punto od 337 300 Kč
Fiat Pandaod 337 900 Kč
Fiat Qubo od 365 400 Kč
Fiat 500L od 397 300 Kč
Seat Leon od 462 900 Kč
VW Golf Variant
od 483 900 Kč
VW Caddy od 491 532 Kč
Fiat Dobló Panorama
od 505 000 Kč
Opel Combo Tour
od 520 300 Kč
Opel Zafira Tourer
od 531 900 Kč
VW Touran od 569 900 Kč
Audi A3 od 669 900 Kč
VW Passat od 736 900 Kč
Mercedes E
od 1 172 390 Kč

Oba „plynaři“ jezdí komfortně. Podvozek nám připadal pohodlnější než u běžných verzí. 4x ONDŘE J BĚHAL

ONDŘEJ
BĚHAL
www.vybermiauto.cz

Palubní počítač octavie

Kilometr ani ne za korunu

Vlna nových aut čím dál oblí-
benější „poloterénní“ katego-
rie SUV připlavila z Koreje
také další vydání rodinného
modelu Sorento. Novinka se
proti stávajícímu provedení
protáhne, rozšíří a sníží, aby
mohla zvětšit prostor pro ces-
tující a snížit spotřebu paliva.
Nové sorento si můžeme po-
prvé prohlédnout na autosa-
lonu v Paříži. OB

Zprávy krátceDalší SUVerén:
Kia Sorento



www.metro.cz SPORT čtvrtek 4. září 2014 1 1

Podruhé v kariéře
si zahraje na US
Open čtvrtfinále.

Tomáš Berdych porazil ve
čtvrtém kole tenisového
grandslamu Rakušana Domi-
nika Thiema zcela suverénně
3:0 na sety. O semifinále
bude poslední český zástupce
ve dvouhře hrát v New Yorku
s Chorvatem Marinem Čili-
čem. Osmadvacetiletý Ber-
dych se ve Flushing Meadows
poprvé dostal mezi nejlepší
osmičku předloni, kdy nako-
nec vypadl až v semifinále.
Šestý nasazený Berdych

agresivní hrou s přehledem
přehrál a porazil za necelých
sto minut 45. tenistu světa.
Thiemovi tak pokazil včerejší
jednadvacáté narozeniny.
„Měl jsem zápas pod kontro-
lou,“ řekl Berdych v rozhovo-
ru přímo na kurtu. SIM a ČTK

3

Zprávy krátce

inzerce

Dominik
Thiem

Handicapovaný cyklista Jiří Je-
žek, který se těžce zranil při
pádu na MS, se podrobil další
operaci, tentokrát zlomené
pažní kosti. Lékaři mu vyjmu-
li kostní štěp z pánve a nahra-

dili jím poškozenou kostní
tkáň poraněné paže. Informo-
vala o tom vedoucí reprezen-
tačního týmu paralympioni-
ků Jaroslava Krakovičová. Jež-
kův stav je stabilizovaný. ČTK

Čiliče zatím Berdych pětkrát porazil, třikrát vyhrál Chorvat. AP

KHL letos gólově
otevřel Novák
První branku nového roč-
níku Kontinentální hoke-
jové ligy vstřelil český
obránce Filip Novák z Dy-
nama Moskva. V úvodním
zápasu sezony však vyso-
ko vyhráli obhájci titulu
z Magnitogorsku, kteří

i díky třem asistencím
Jana Kováře doma otočili
stav na konečných 6:1. ČTK

Bronzový start
Čeští jezdci získali na MS
horských kol první medai-
li. Štafeta ve složení Kryš-
tof Bogar, Jan Rajchart, Ka-
teřina Nash a Jaroslav Kul-
havý dojela třetí. iDNES.cz

0
Tomáš
Berdych

Sety: 6:1, 6:2, 6:4

Fotbalové Teplice už znají ná-
stupce zesnulého Františka
Hrdličky. Ředitelem tradiční-
ho účastníka první ligy se stal
Petr Hynek, vystudovaný che-
mický inženýr. Oznámilo to

představenstvo klubu v čele
s předsedou Pavlem Šedlbau-
rem. „Chtěl jsem, aby klub
řídil manažer z AGC,“ řekl
Šedlbauer. Sklárna AGC seve-
ročeský klub vlastní. iDNES.cz

Ježek. Další zákrok

Citát

V podstatě mi vše
vyšlo a splnil jsem
úkol. Každá výhra se
počítá a teď se můžu
chystat na další zápas.
TOMÁŠ BERDYCH,
ČESKÝ TENISTA

Berdych je mezi
nejlepší osmičkou

Fotbalové Teplice. Vede
je chemický inženýr



ALZA CHRÁNÍ
ČESKO 1 590,-

ZDARMA
k nákupu

Komplexní
internetová
ochrana

víc
en

aw
ww

.al
za
.cz

+

objednací kód: EOM100g

2 499,-

1 899,-

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+

KOMPLETNÍ
ŘEŠENÍ PRO
VAŠE VAŘENÍ

MĚJTE PŘEHLED
O SVÉM
ZDRAVÍ

NEJNOVĚJŠÍ
LUMIA
S DUAL SIM

PROVĚŘENÝ
TISÍCI
ZÁKAZNÍKY

ZA DVA SIRUPY TŘETÍ ZDARMA

ZAMÁLO
PENĚZ
HODNĚ MUZIKY

Elektrický sporák a trouba
Energetická třída A-20%
4 litinové plotýnky, 2× o průměru 18 cm
Objem trouby 69 l, 3 pečicí funkce
Součástí výbavy dva plechy a rošt

Moderní tlakoměr na paži s univerzální manžetou
Součástí balení je také síťový zdroj
Tolerance chybného nasazení manžety, světelná indikace
Přehledný LCD displej s grafickými ukazateli
Vyhodnocení arytmie, hypertenze, výpočet průměrných hodnot
Klinicky ověřená přesnost

4,5“ smartphone se čtyřjádrovým procesorem
Překrásný IPS displej (854×480) s Gorilla Glass 3
Oline navigace a mapy Nokia HERE zdarma
Podpora dvou SIM karet naráz
WiFi, GPS, Bluetooth, SD karty až 128 GB
Nejnovější OS Windows Phone 8.1

Nejnovější Lumia akorát do kapsy
4“ displej (854×480), čtyřjádrový procesor
Dual SIM, WiFi, FM rádio, fotoaparát 5 Mpix
Oline navigace pro celý svět HERE Drive+
Na výběr ze 4 barevných provedení
Windows 8.1

Nokia Lumia 630 Dual SIM Nokia Lumia 530 Dual SIM

OMRONM6 Comfort s Intelli manžetou + zdroj

Přes 30 skvělých příchutí na Alza.cz

AMICA SHE 5841W
Verbatim 2.5“ Store ‚n‘ Go HDD 1TB

Prostorný externí disk 1 TB
5 barevných variant pro každého
Rozhraní USB 3.0
Formát 2,5“, malé rozměry

objednací kód:AMI003a

5 990,-

AM

4 399,-

UŠETŘÍTE
1 591,-

UŠETŘÍTE
600,-

ZDARMA
2+1

4,5“

4“

objednací kódy:RN711c1a1 RN711c1a2 objednací kódy:RN710t1a1 RN710t1a4

objednací kódy: DY307i7 DY307i8

RN711c1a3 RN711c1a4 RN710t1a2 RN710t1a3

DY312n1 DY312n2 DY312n3

3 890,- 2 890,-

Zadní
černý kryt
v balení

od 1 749,-

od 258,-

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

+


